PAGE
6

 Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВОЛОКОНОВСКИЙ  РАЙОН»

[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ

ТИШАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

309676, с.Тишанка
25 сентября 2023года

          № 9
Об утверждении Положения  о  постоянных комиссиях  Земского собрания Тишанского сельского поселения

В соответствии со статьей 23  Устава Тишанского сельского поселения муниципального района «Волоконовский  район»,  Регламентом  Земского собрания Тишанского сельского поселения,  Земское собрание Тишанского сельского поселения  р е ш и л о :
1. Утвердить  Положение  о постоянных  комиссиях  Земского собрания Тишанского сельского поселения (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Тишанского сельского поселения муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области в сети Интернет (https://tishanka-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в течение 3 дней  со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Глава Тишанского сельского поселения                                       И.А. Мацак

Утверждено

  решением  Земского собрания

Тишанского сельского поселения
от 25 сентября 2023 года № 9
П О Л О Ж Е Н И Е

о  постоянных  комиссиях Земского собрания

Тишанского сельского поселения
1. Общие  положения

   Постоянные комиссии Земского собрания Тишанского сельского поселения (далее по тексту – постоянные комиссии) в соответствии с Уставом  Тишанского сельского поселения формируются  из  числа  членов  Земского собрания Тишанского сельского поселения.

   Количество  постоянных  комиссий и  предметы  их ведения  (направление деятельности) устанавливаются  решением  Земского собрания Тишанского сельского поселения.

   Постоянные комиссии являются  постоянно  действующими  органами   Земского собрания  и ему  подотчетны.

   Постоянная  комиссия состоит  из председателя, заместителя председателя и членов постоянных комиссий.

   В  своей  деятельности постоянная   комиссия  руководствуется действующим   законодательством  Российской Федерации  и Белгородской  области,  Уставом  Тишанского сельского поселения муниципального района «Волоконовский район», Регламентом  Земского собрания Тишанского сельского поселения и  настоящим Положением.

2. Полномочия постоянной  комиссии

2.1. Постоянная  комиссия   по  вопросам, отнесенным к  ее  ведению:

а) осуществляет   предварительное рассмотрение и подготовку  к рассмотрению Земским собранием проектов  решений;
б) организует  проведение  публичных  слушаний;
в) готовит предложения и рекомендации по вопросам своего ведения и вносит их на рассмотрение органов местного самоуправления;

г) дает заключения и предложения по проектам решений;

д) взаимодействует с  членами  Земского собрания, органами  местного самоуправления  района, городских и сельских поселений, органами  территориального  общественного  самоуправления, предприятиями,  учреждениями, организациями   и  гражданами  в  их деятельности  по  осуществлению их прав и  законных  интересов;
е) осуществляет  контроль  за исполнением  решений  Земского собрания, относящихся  к  ее компетенции.

2.2. По поручению  председателя Земского собрания  постоянная комиссия   рассматривает  обращения  организаций  и  граждан  по предметам  своего  ведения  и  дает  предложения  и  заключения  по существу  обращений.

3. Порядок  образования  постоянных  комиссий

3.1. Постоянные  комиссии образуются на срок  полномочий  Земского собрания сельского поселения. При  наличии  объективных  обстоятельств, по предложению  председателя  Земского собрания,  членов Земского собрания   количество постоянных комиссий, их  предметы  ведения (направления  деятельности) могут  быть  изменены в   течение  срока  полномочий  и вносятся  решением Земского собрания.

3.2. Численный  и  персональный  составы  постоянных комиссий  устанавливаются  решением Земского собрания. Численный   состав  постоянных комиссий  не может  быть  менее  3 членов.

3.3. Член  Земского собрания может  быть  членом  не  более  чем  одной постоянной комиссии.

4. Председатель  постоянной  комиссии

4.1. Постоянные  комиссии Земского собрания избирают из своего состава председателя и заместителя председателя  постоянной комиссии большинством голосов  членов  постоянной  комиссии.

Председатели постоянных  комиссий  утверждаются  решением Земского собрания.

4.2. Полномочия председателей постоянных комиссий могут быть прекращены досрочно по требованию большинства  членов  постоянной комиссии. Решение о  досрочном прекращении полномочий  председателя постоянной комиссии принимается Земским собранием сельского поселения.
Председатель постоянной  комиссии может быть освобожден решением Земского собрания:

а) по личному заявлению;

б) с обстоятельствами, препятствующими выполнению обязанностей.

4.4. Председатель постоянной комиссии Земского собрания:

а) представляет постоянную комиссию во взаимоотношениях с субъектами права законодательной инициативы, общественными и другими  организациями, а так же с председателем и заместителем председателя Земского собрания сельского поселения;
б) уведомляет о месте и времени очередного заседания постоянной комиссии не менее чем за  3 дня   членов данной постоянной комиссии, а так же заблаговременно информирует других участников заседания;
в) созывает внеочередное  заседание постоянной  комиссии по своей инициативе или по инициативе не менее половины от общего числа членов постоянной комиссии;
г) ведет заседание постоянной  комиссии, подписывает  протоколы  заседаний;
д) подписывает  документы  по вопросам,  направляемым  от  имени  постоянной комиссии в  адрес  расположенных  на территории Волоконовского района  органов  государственной  власти, местного  самоуправления,   предприятий,  учреждений,  должностных лиц  и граждан;
е) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим положением.
4.5. Заместитель председателя  исполняет полномочия председателя в его отсутствие.

5. Организация  работы  постоянной комиссии

5.1. Постоянная комиссия  организует свою работу  в  соответствии с    планом  работы  постоянных комиссий. Заседания  постоянной комиссии  проводятся  по предложению  председателя  постоянной комиссии  или  членов постоянной комиссии.

5.2. Основной  формой  работы  постоянной  комиссии является  её  заседание.

5.3. Постоянная комиссия  по  вопросам,  внесенным на Земское собрание,  а  также  по вопросам, требующим  предварительного  рассмотрения  в постоянной комиссии,  может  выделять  из состава  постоянной комиссии  докладчиков  и  содокладчиков  на заседания Земского собрания.

5.4. Постоянные комиссии  заслушивают  на своих заседаниях доклады,  информации, сообщения  представителей органов  местного  самоуправления,  предприятий,  учреждений, организаций,  расположенных  на территории сельского поселения.  По направленным вопросам на рассмотрении постоянных комиссий могут  предоставлять  информацию,  как руководители, так и  представители.
Извещения о  приглашении  на постоянную комиссию  направляется  председателем постоянной комиссии или заместителем председателя постоянных комиссий не менее  чем  за 3 дней  до заседания постоянных комиссий. Извещения  подписываются  председателем постоянной комиссии.

5.5. Постоянные комиссии  вправе  по вопросам своего  ведения  запрашивать от органов  местного самоуправления, предприятий,  учреждений  и организаций  необходимые  материалы  и  документы.

5.6. Рекомендации  постоянных  комиссий  подлежат обязательному  рассмотрению  должностными  лицами  органов местного самоуправления  и  руководителями  предприятий,  учреждений, организаций. О  результатах  рассмотрения  и  принятых мерах  должностные  лица  обязаны  проинформировать постоянные комиссии  в  письменной  форме  не позднее  20 календарных  дней  со  дня  получения  рекомендаций.

5.7. Постоянная комиссия  правомочна  принимать  решение, если  на  заседании  присутствуют  не менее половины  от общего  числа  членов постоянной комиссии.

5.8. Решения  постоянных комиссий  принимаются  открытым  голосованием большинством  голосов  от   присутствующих  членов  постоянных комиссий на заседании и  фиксируется  в  протоколе.

Заключения,  протоколы  заседаний  постоянных комиссий  подписывают  председатели постоянных комиссий.

5.9. В  работе  постоянных комиссий  могут  принимать участие  члены Земского собрания  с  правом  совещательного голоса, председатель  Земского собрания с  правом  решающего голоса.

5.10. Заседания постоянной комиссии могут  быть  совместными с  другими постоянными комиссиями. Совместные  заседания ведут  их председатели  по согласованию  между собой, а    решение принимается  большинством   голосов  от  числа  присутствующих  членов  раздельно  по каждой постоянной комиссии.

Протоколы   и решения  совместных заседаний   подписываются  председателями  этих постоянных комиссий.

В  случае  расхождения  позиций  постоянных комиссий  по  одному  и  тому  же  вопросу  позиция  каждой постоянной комиссии  указывается  в  протоколе.

6. Отчетность  постоянный  комиссий
Постоянные комиссии  представляют Земскому собранию письменный  отчет  о своей  деятельности.

7. Обеспечение  деятельности  постоянных  комиссий
7.1.  Организационное, техническое,  правовое  и  иное    обеспечение деятельности  постоянных  комиссий  осуществляется   администрацией  сельского поселения.

8. Основные  направления  деятельности постоянных комиссий

8.1. Земское собрание Тишанского сельского поселения  из своего состава образует:

а) постоянную комиссию  по  вопросам местного самоуправления, регламенту и нормативно-правовой деятельности, к ведению которой относятся вопросы,  организации  местного самоуправления, муниципальной службы, избирательного законодательства, административных правонарушений,  назначение членов избирательной комиссии, вопросы взаимодействия представительного органа и исполнительно-распорядительного органа власти муниципального района, вопросы внесения изменений, дополнений в Регламент Земского собрания Тишанского сельского поселения, соблюдения членами  Земского собрания норм действующего законодательства, касающихся их статуса, в том числе исполнения  обязанности присутствовать на заседаниях Земского собрания сельского поселения, на заседаниях постоянных комиссий, а также вопросу  депутатской этики и взаимоотношений представительного органа с органами местного самоуправления, должностными лицами и средствами массовой информации,  прекращения полномочий членов  Земского собрания и вносит  проект решений на заседание  Земского собрания;
б) постоянную комиссию по вопросам социально-экономического  развития, к ведению которой относятся вопросы экономического развития  сельского поселения, организации предварительного рассмотрения проектов решений Земского собрания о бюджете сельского поселения, проектов решений о внесении изменений в решение Земского собрания о бюджете сельского поселения, исполнение бюджета сельского поселения, вопросы текущего и последующего контроля за исполнением бюджета сельского поселения, введения и отмены местных  налогов,  сборы  и  льготы  по ним, перспективного  строительства,  развития  транспорта,  связи, благоустройства, использование муниципальной собственности, экономические  взаимодействия  между  органами  местного  самоуправления  и  предприятиями,  учреждениями, организациями всех форм  собственности, а также иные вопросы;
в) постоянную комиссию по вопросам социально-культурного развития, делам ветеранов и молодёжи, к ведению которой относятся вопросы социального развития, защиты семьи, женщин и детей, молодежной политики, трудовых отношений, занятости населения, медицинского обслуживания, культуры, образования, демографии, физической культуры , спорта,  туризма, сохранения объектов культурного наследия, сотрудничества с общественными организациями и средствами массовой информации, обеспечения освещения деятельности Земского собрания Тишанского сельского поселения в средствах массовой информации.
Анализирует  состояние  дел в социальной сфере, заслушивает  доклады  и сообщения  руководителей  соответствующих органов  и  организаций,  при необходимости  вносит  предложения  и  рекомендации   Земскому собранию,  администрации сельского поселения.

В пределах своей компетенции контролирует выполнение решений Земского собрания, использование  бюджетных средств  на социальные  нужды,  по поручению Земского собрания  проводит проверки.
8.2. В случае необходимости могут образовываться и другие постоянные комиссии.

8.3. Решения  о персональном составе постоянных комиссий  принимаются решением  Земского собрания сельского поселения.

8.4. Каждый член Земского собрания сельского поселения за исключением Председателя Земского собрания сельского поселения,  обязан состоять в одной из постоянных комиссий.

9. Заключительные положения

9.1. Изменения  и  дополнения  в  настоящее  Положение вносятся  по решению  Земского собрания Тишанского сельского поселения, принимаемому  простым  большинством  голосов  от числа  присутствующих  членов.